接口模块 IM 153-4 PN 和
IM 153-2 HF
___________________
___________________
SIMATIC
ET 200M
接口模块 IM 153-4 PN 和
IM 153-2 HF

可通过“Internet (http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh/25057900)”查看
GSD 文件。
订货号为 6ES7153-4BA00-0XB0 的 F 模块仅可使用 STEP 7 来组态。
用户可以组态以下 HART 模块
● 6ES7331-7TF01-0AB0
● 6ES7331-7TB00-0AB0
● 6ES7332-8TF01-0AB0
● 6ES7332-5TB00-0AB0
上述组态操作可使用 STEP 7 V5.5 SP3 和 SIMATIC PDM V8.0 SP2 (HART on
PROFINET) 进行。
IM 153-2BAx2
6ES7153-2BAx2-0XB0 产品版本 02 及以上版本的技术规范已进行了以下更改：
电压、电流、电位
24 V 的电流消耗 最大 600 mA（适用于 6ES7153-2BAx2，产品版本 V01)
最大 620 mA（适用于 6ES7153-2BAx2，产品版本 V02)
IM 153-2BAx0
共有以下两种新的接口模块:
● IM 153-2BA10-0XB0（IM 153-2BA02-0XB0 的备件和功能兼容的后续型号）
● IM 153-2BA70-0XB0（IM 153-2BA82-0XB0 的备件和功能兼容的后续型号）
 接口模块 IM 153-4 PN 和 IM 153-2 HF
6 产品信息, 04/2015, A5E02714956-AE
 产品信息 2
2.1 IM 153-2BA10 和 IM 153-2BA70
IM 153-2BAx0
备件
● 接口模块 IM 153-2BA10-0XB0 可作为 IM 153-2BA02 的备件及功能兼容的后续型号
● 接口模块 IM 153-2BA70-0XB0 可作为 IM 153-2BA82 的备件及功能兼容的后续型号
这些接口模块可用于 STEP7 (TIA Portal) 和 STEP7 Classic 中。
第 3.5.4 节的补充信息：“操作”和/或“冗余”模式下“更换模块”功能时的模块排列
模块 IM 153-2BA10 和 IM 153-2BA70 不再支持用作冗余总线模块 ...-7HD00... 上
IM 153-2AA02 的备件
说明
IM 153-2BA02 和 IM 153-2BA10/70 的操作
IM 153-2BA10 或 IM 153-2BA70 仅支持背板总线模块 6ES7195-7HD10-0XA0。
IM 153-2AA02 和 IM 153-2BA10/70 不支持混合模式。
 产品信息
 2.1 IM 153-2BA10 和 IM 153-2BA70
接口模块 IM 153-4 PN 和 IM 153-2 HF
产品信息, 04/2015, A5E02714956-AE 7
IM 153-2AA02 兼容的产品型号：
如果将冗余 IM 153-2 组态为 ... ... 并在有源总线模块 6ES7195-...
中插入了接口模块，
则兼容以下 IM 153-2 模块：
IM 153-2AA02 7HD00-0XA0 IM 153-2AA02
IM 153-2BA00
IM 153-2BAx1
IM 153-2BAx2
7HD10-0XA0
IM 153-2BA00
IM 153-2BAx1
IM 153-2BAx2
IM 132-2BA10
IM 153-2BA70
IM 153-2BA02 7HD10-0XA0 IM 153-2BAx2
IM 153-2BA10
IM 153-2BA70
7HD80-0XA0 IM 153-2BAx2
IM 153-2BA10
IM 153-2BA70
IM 153-2BA82 7HD80-0XA0 IM 153-2BA82
IM 153-2BA70
IM 153-2BA10 7HD10-0XA0 IM 153-2BA10
IM 153-2BA70
7HD80-0XA0 IM 153-2BA10
IM 153-2BA70
IM 153-2BA70 7HD80-0XA0 IM 153-2BA70
产品信息
2.2 章节补充
 接口模块 IM 153-4 PN 和 IM 153-2 HF
8 产品信息, 04/2015, A5E02714956-AE
2.2 章节补充
ET 200M 操作说明的补充

在容错站中，ET 200M 必须符合以下条件：
以冗余方式使用的模块（DP 从站接口模块 IM 153-2）必须相同，即它们必须具有相同的
订货号和相同的产品版本或固件版本。
 产品信息
 2.2 章节补充
接口模块 IM 153-4 PN 和 IM 153-2 HF
产品信息, 04/2015, A5E02714956-AE 11
第 9.1.3.1 节的补充：从站诊断的结构
如果尚未使用 GSD 进行组态，那么 IM 153-1AA03 将没有模块状态以及与通道相关的诊
断块。
图 2-1 从站诊断的新结构
产品信息
2.3 IM 153-4 的新功能
 接口模块 IM 153-4 PN 和 IM 153-2 HF
12 产品信息, 04/2015, A5E02714956-AE
第 10.1 节“污染物浓度”中的错误
以下是正确的句子：ET 200M 分布式 I/O 系统可完美满足 ISA-571.04 serverity level
G1;G2;G3 标准的要求。
第 10.3 节“IM 153-x 技术规范”的补充
技术规范 IM 153-1 IM 153-2 IM 153-2 FO
:
电压、电流、电位
:
供电线路建议使用的外部熔断器 带有接地参考电位的系统中，冗余接口模块需要连接一个额定电流
为 3A 的小型断路器。
:
第 10.5 节“ET 200M 的响应时间”的补充：
发生冗余时的切换时间
具体的切换时间取决于操作模式和组态数据：
DP 主站系统 带有 IM 153… 模
块的 ET 200M
切换时间 组态
S7-400H -2BAx2…  30 ms 任意组态
30 ms …不带 F-、FM- 或 HART 模块或类似模块
S7 软件冗余；S5-115H /
155H
-153-2BA10 30 ms 任意组态
30 ms …不带 F-、FM- 或 HART 模块或类似模块
 产品信息
 2.3 IM 153-4 的新功能
接口模块 IM 153-4 PN 和 IM 153-2 HF
产品信息, 04/2015, A5E02714956-AE 13
2.3 IM 153-4 的新功能
介质冗余
用于确保网络和系统可用性的功能。 冗余传输链路（环网拓扑结构）可确保在一条传输
链路出现故障时，使用备用通信链路。
更多信息，请参见 STEP 7 在线帮助和 《PROFINET 系统说明》
(http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh/19292127)手册。
共享设备
“共享设备”功能允许 IO 设备的子模块可在不同的 IO 控制器中进行划分。
如果要将 ET200M 用作共享设备，必须符合以下条件。
更多信息，请参见 STEP 7 在线帮助和 《PROFINET 系统说明》
(http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh/19292127)手册。
下列各项适用于 ET 200M：
● 如果某个 IO 控制器出现故障，那么整个 IO 设备将输出替代值。 这意味着，不仅出现
故障的 IO 控制器的 IO 模块输出替换值，完好的 IO 控制器的 IO 模块也输出替换值。
● 由于单个 IO 模块的输出无法单独输出替代值，在共享设备环境下，如果两个 IO 控制
器都处于 RUN 状态，那么 I/O 将仅输出过程值。
如果一个 IO 控制器处于 STOP 模式下，那么由另一个 IO 控制器控制的 IO 模块的输
出将输出替代值。 对于 STEP 7 的“修改”和“强制”功能，必须考虑这一点。 使用
STEP 7 的“修改”和“强制”功能时，处于 STOP 模式的 CPU 将报告为处于 RUN 模式。
这将释放那些分配给另一个仍旧处于 RUN 模式控制器的模块。
产品信息
2.3 IM 153-4 的新功能
 接口模块 IM 153-4 PN 和 IM 153-2 HF
14 产品信息, 04/2015, A5E02714956-AE
作为共享设备来组态
“IM153-4 PN ST V3.0 共享设备及以上版本”或“IM153-4 PN HF V3.0 共享设备及以上版
本”必须用于共享设备的组态。 其余组态则使用普通方式进行。
当组态为共享设备时，OB 83 必须集成到块列表中，这是因为从 STOP 到 RUN 模式的转

故障安全信号模块（仅适用于 6ES7153-4BA00-0XB0）
下列故障安全信号模块可与 6ES7153-4BA00-0XB0 接口模块一同使用：
模块 订货号 起始产品版本
SM 326; DI 24 x DC 24V 6ES7326-1BK02-0AB0 1
SM 336; F-AI 6 x 0/4 ... 20 mA HART 6ES7336-4GE00-0AB0 1
SM 326; F-DO 10 x DC 24V/2A PP 6ES7326-2BF10-0AB0 1
SM 326; DO 8 x DC 24V/2A PM 6ES7326-2BF41-0AB0 1
这些模块不 再需要安全保护器。
SM 322 DO 16 x DC 24V/0,5 A, 6ES7322-8BH10-0AA0
SM 322 DO 16 x DC 24V/0,5 A 6ES7322-8BH10-0AA0 模块也可与 6ES7153-4BA00-
0XB0 结合使用。
H-CPU 连接（仅 6ES7153-4BA00-0XB0）
在系统冗余情况下，可将 6ES7153-4BA00-0XB0 连接到以下 S7-400 CPU：
CPU 订货号 起始固件版本
CPU 412-5H PN/DP 6ES7412-5HK06-0AB0 V6
CPU 414-5H PN/DP 6ES7414-5HM06-0AB0 V6
CPU 416-5H PN/DP 6ES7416-5HS06-0AB0 V6
CPU 417-5H PN/DP 6ES7417-5HT06-0AB0 V6
对于这些 CPU，6ES7153-4BA00-0XB0 可参与系统冗余。
6ES7153-4BA00-0XB0 要求：
● 6ES7153-4BA00-0XB0 需要使用自 V5.5.2 HF1 版本起的 STEP 7 组态为系统冗余设
备。
● 连接设置（传输介质/双工）必须设置为全双工。
有关系统冗余的示例，请参见容错型 S7-400H 系统
(http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh/53385282)手册。
产品信息
2.3 IM 153-4 的新功能
 接口模块 IM 153-4 PN 和 IM 153-2 HF
16 产品信息, 04/2015, A5E02714956-AE
使用电缆扎带固定 PROFINET 电缆的原则
以下部分将描述如何使用电缆支架固定 PROFINET 电缆。 电缆支架作为配件提供。
1. 使用螺钉将电缆支架固定到接口模块。
2. 插入 PROFINET 电缆。
 产品信息
 2.3 IM 153-4 的新功能
接口模块 IM 153-4 PN 和 IM 153-2 HF
产品信息, 04/2015, A5E02714956-AE 17
3. 使用电缆扎带将 PROFINET 电缆连接到电缆支架。